
Politika juaj na ka ardhur në maje të hundës

Zjarrvënësit - të përkrahur nga babaxhanët-  kanë mundur që me vite të tëra dhe me 
fushatat e tyre të njëpasnjëshme, të ndezin urrejtje kundër migrantëve, më të dobëtëve 

të shoqërisë dhe atyre që mendojnë ndryshe.
Shpërbërja e të arriturave sociale është e mundur vetëm nëse lejojmë të na shtyjnë të 

grindemi mes vete: zviceranët kundër migrantëve, meshkujt kundër femrave, ata me letra 
kundër atyre pa letra, të rinj kundër pleqve, punëtorë kundër të papunëve, të shëndoshët 
kundër invalidëve... 

Nuk do të pajtohemi me manipulim të opinionit nga populistët

Një mik i aparteidit si Ministër për migracion; një Ministër i drejtësisë i cili tallet me gjyqet 
dhe kushtetutën; një Ministër i policisë i cili ndërsen kundër refugjatëve dhe më të dobëtëve 
të shoqërisë; parlamentarët të cilët bëjnë gara me propozime më çnjerëzore për ligjin mbi të 
huajt dhe azilin, dhe kantonet të cilat bëjnë gara se cili do të dëbojë dhe frikësojë në mënyrë 
më brutale refugjatë dhe njerëzit pa letra: Jo, me këtë atmosferë nuk duam të pajtohemi!

Fund armiqësisë ndaj të huajve.

Migrantët, Refugjatët dhe miqtë e tyre kanë deri tash kanë përjetuar shumë nënçmime: Fus-
hatat, votimet dhe përkeqësimet përkatëse të ligjeve kundër tyre, të cilat ne është dashur t’i 
durojmë me dekada, janë skandaloze.

2 x Jo ligjit mbi të huajt dhe mbi azilin.

Edhe ligjet më të rrepta nuk do të janë në gjendje të parandalojnë migracionin, por 
shkaktojnë më shumë vuajtje, dhunë, trafikim me njerëz, padrejtësi dhe skllavopronari 
moderne. 

Ne jemi Zvicra.

Ne të gjithë, të cilët jetojnë në Zvicër, jemi Zvicra. Pavarësisht nga prejard-
hja, pasaporta dhe leja e qëndrimit. Ne i dalim përpara zjarrvënësve dhe 

luftojmë edhe më tutje për të drejta themelore për të gjithë. Së bashku e 
ndërtojmë këtë shoqëri.

Asnjë njeri nuk është ilegal.

Manifestimi   
            i madh mbar zviceran

E shtunë 17 qershor 2006
      (në ditën e refugjatit)
 Prej orës 14 në Waisenhausplatz
      në Bernë

Unterzeichnende Organi-
sationen (Stand 6.4.2006):
AGORA, Alternative Kanton Zug, Anti-WTO 
- Koordination, Asylforum Schaffhausen, At-
tac Suisse, Augenauf Zürich, CaBi Antiras-
sismus-Treff, C.E.D.R.I, Centre de Contact 
Suisse - Immigrés Genève, cfd Christlicher 
Friedensdienst, Collectif de soutien aux 
Sans-papiers, Collectif des travailleur/euses 
sans statut légal de Genève CTSSL, Collectif 
Sans-Papiers La Côte (Genève), Comedia  - 
Die Mediengewerkschaft, Communauté de 
St’Egidio - Lausanne, coordination Asile 
Vaud, Demokratische JuristInnen Schweiz 
(DJS), Europäisches BürgerInnenforum 
(EBF) / Forum Civique Européen (FCE), 
Freie ArbeiterInnen Union FAUCH, Forum 
des étrangères et étrangers de Lausanne 
- FEEL, Fédération Libertaire des Monta-
gnes FLM, Freundeskreis Cornelius Koch / 
Cercle d’amis Cornelius Koch, DIDF (Föde-
ration der Demokratischen ArbeiterInnen 
Vereine), Föderation irakischer Flüchtlinge, 
Gauche en Mouvement, Gewerkschaftsbund 
Baselland, Groupe des traivailleur/euses 
migrantes - Unia Genève, Gruppe Schweiz 
ohne Armee (GSoA), Grünes Bündnis Bern, 
Grüne Partei der Schweiz, Humanistische 
Partei Zürich, Infoladen in der Reitschu-
le, Junge Alternative JA!, Junge Grüne 
Schweiz, Juso Schweiz / JS Suisse / GS 
Svizzera, Kurdischer-Türkischer-Schweizeri-
scher Kulturverein (KUTÜSCH) Bern, l’autre 
syndicat, Marche mondiale des femmes, 
Migrationskommission SEV, Organisation 
Socialiste Libertaire OSL/BE, Parti ouvrier 
populaire neuchâtelois (POP), Plate-forme 
pour les Sans-Papiers, Religiös-Sozialis-
tische Vereinigung der Deutschschweiz, 
Schweizerischer Gewerkschaftsbund SGB, 
Sindacato Indipendente degli Studenti e 
Apprendisti (SISA), Socialist Party of Iran, 
Solidarité avec les femmes sans statut lé-
gal, Solidaritätsnetz Ostschweiz, Solidarité 
sans frontières, Solifonds Zürich, Sozialis-
tisch-Grüne Alternative Zug, SP Schweiz PS 
Suisse PS Svizzero, Terre des femmes, terre 
des hommes schweiz, Toleranz95 Chur, 
Unia, UPA (Université Populaire Albanaise), 
Verband des Personals öffentlicher Dienste 
VPOD / SSP.     Anmeldung: demo@sosf.ch

Aufruf in 
verschiedenen Sprachen:

www.ohneuns.ch
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